定 期 監 査 結 果 公 表

   地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定により、令和７年度

監査を、石川県監査委員監査基準（令和２年石川県監査委員告示第１号）に準

拠し実施したので、その結果を下記のとおり公表する。

 令和７年８月５日

石川県監査委員  平 蔵 豊 志

  同        谷 内 律 夫

同        村 上   勝

同        作 田 有 子

記

１ 監査の対象

  地方自治法第199条第１項に規定する令和６年度の財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理（以下「財務事務の執行等」という。）を対象とした。

２ 監査の着眼点（評価項目）

  監査に当たっては、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費

で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかと

いった観点から実施した。

３ 監査の実施内容

  財務事務の執行等について、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容

を確認するなどの方法により監査を実施した。

４ 監査の結果

  財務に関する事務及び経営に係る事業その他の事務事業の執行等について、

上記のとおり監査した限りにおいて、監査対象所属毎の監査結果は、次のとお

りである。

監　査　対　象　所　属 監査実施年月日

白山自然保護センター 令和7年6月9日

羽咋警察署 令和7年6月23日

金沢西警察署 令和7年6月25日

こころの病院 令和7年7月16日

県央農林総合事務所 令和7年7月15日

金沢港湾事務所 令和7年7月16日

　災害時応援協定に基づき実施した応急対策工事に
おいて、速やかに契約が締結されていないものが
あった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

　土地改良財産の使用に係る収入事務において、調
定金額を誤って算定していたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　工事請負費の前払金の支払が遅延しているものが
あった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　収入事務において、自動販売機電気料の請求先を
誤って徴収しているものがあった。
  今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　契約事務において、単価契約の係数を見積徴収で
示していないため経費を適正に算出できない状況と
なっているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　収入事務において、納付された港湾施設使用料に
ついて、規定に反し、一部を戻出したものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

監 査 の 結 果

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万全を期す
るよう十分注意すること。

　役務費に係る支出事務において、二重払いをして
いるものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

農林水産部企画調整室 令和7年7月17日

農業経営戦略課 〃

里山振興室 〃

生産振興課 〃

ブランド戦略課 〃

農業基盤課
（大日川ダム管理事務所）

〃

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　補助金交付事務において、補助金を過大に交付
し、返納させていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　行政財産使用料の収入事務において、徴収金額を
誤り、追加で徴収しているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　補助金を繰越した際の年度当初の事務処理につい
て不適切な取扱いがあった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

　契約事務において、伺額が１０万円を超える物品
の購入手続きについて、管財課での契約締結手続き
を行っていないものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　支出事務において、職員が立替払いした研修会の
負担金を精算するため、資金前渡払いを行ったとこ
ろ、口座からの引き出しが遅れているものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　契約事務において、県行造林契約における地上権
存続期間の延長にあたって、土地所有者との合意内
容を書面にしていなかった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　財産事務において、公有財産異動報告書の提出が
遅れているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

畜産振興・防疫対策課 令和7年7月18日

森林管理課 〃

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　補助金交付事務において、補助金を過大に交付
し、返納させていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

水産課 〃

人事委員会事務局 〃

労働委員会事務局 〃

　国に対する交付金申請事務において、経費を２重
に計上し、過大に交付金を受けたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その
他の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理され
ていると認める。